Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0034/2024
Em, 02 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABOFRIENSE À DOUTORA RENATA RIÇA
VERA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido à Dra. Renata Riça Vera o título de cidadã Cabofriense, que

lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de setembro de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Dra. Renata Riça Vera nasceu em 25 de novembro de 1974, é carioca, casada
com o empresário e dono da Clínica Pro Vida, João Gilberto Vera e mãe de João Pedro
Riça Vera e João Gabriel Riça Vera.

É formada pela Universidade Federal Fluminense em 1998, onde também fez
residência médica em Ginecologia e Obstetrícia, obtendo o título de especialista pela
Febrasgo (Federação Brasileira de Ginecologia e Obstetrícia) em 2001.

Desde 2003 é moradora de Cabo Frio e é Major Médica da PMERJ, trabalhando
na UBS do 25º BPM, atendendo não só os policiais de nossa região como também seus
dependentes, sendo atualmente chefe da unidade. A Dra. Renata é também cirurgiã
ginecológica concursada da prefeitura de Armação dos Búzios, realizando cirurgias em
sua área no Hospital Rodolfo Perissé além de atuar como ginecologista e obstetra em
seu consultório desde 2004, no Centro de Cabo Frio.

Escolheu a belíssima cidade de Cabo Frio, onde passou tantas férias com seus pais
durante a infância, para se estabelecer profissionalmente e construir tanto sua família,
quanto seu lar.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo